

STILL I RISE A.P.S.

Sede in ROMA VIA ADELAIDE RISTORI 44
Fondo di dotazione euro 15.300,00
Registro Unico Terzo Settore n. Rep. n. 41642
Sezione Associazioni di Promozione Sociale a) - b) - c) - d) - e)
Codice fiscale 91015070633

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: STILL I RISE A.P.S.
- Codice fiscale: 91015070633
- Forma giuridica: Associazione di Promozione Sociale
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: APS
- Possesso della personalità giuridica
- Patrimonio costituente il fondo di dotazione ai sensi dell'art. 22 del CTS: euro 15.000,00

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione, neutra politicamente e confessionalmente, nell'ambito della cooperazione allo sviluppo e con finalità di solidarietà internazionale attraverso l'assistenza umanitaria, opera senza scopo di lucro, anche indiretto, per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale delle seguenti attività di interesse generale:

- a. attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- b. cooperazione allo sviluppo, ai sensi della l. 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- c. beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla L. 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del D. Lgs. 117/2017;
- d. promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- e. promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici.

In particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le azioni si concretizzano in:

- I. promozione e protezione dei diritti dei minori in Italia e in ogni parte del mondo. L'Associazione opera, in particolare, nel settore della cooperazione in favore delle popolazioni dei paesi in via di sviluppo, dell'assistenza psicologica, sociale, pedagogica e sociosanitaria, come di ogni altra forma di assistenza e soccorso ai bambini che vivono in condizioni disagiate o di emergenza;
- II. promozione di una cultura di pace e di solidarietà, anche attraverso il coordinamento e l'attività dei volontari sul territorio;
- III. promozione e affermazione dei diritti umani anche attraverso iniziative tese alla loro effettiva attuazione;
- IV. educazione di minori svantaggiati o in fuga dai conflitti, all'interno di strutture organizzate che ospitano minori disagiati;
- V. protezione dei minori assegnati ai centri di migrazione e strutture di accoglienza. L'Associazione può svolgere anche attività di advocacy rivolte alla testimonianza e alla diffusione dei principi umanitari, al reclutamento degli operatori umanitari, nonché ogni altra attività di sensibilizzazione

istituzionale come, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, incontri, dibattiti, seminari, produzione e pubblicazione di strumenti di comunicazione adeguati, redazione di libri, di riviste o bollettini cartacei o elettronici di carattere informativo e ogni altro mezzo idoneo, nonché di strumenti comunque utili alle finalità istituzionali.

In particolar modo, l'Associazione svolge attività di promozione sociale, supporto educativo in Paesi in via di Sviluppo.

Correntemente gestisce e supporta scuole di riabilitazione a Kolwezi (Repubblica Democratica del Congo), Al-Dana (Siria), una Scuola Internazionale a Nairobi (Kenya) e ha avviato il processo di apertura per un'altra a Bogotà (Colombia). Oltre a questo, l'Associazione è attiva nell'ambito della sensibilizzazione su tematiche sociali e dell'advocacy, soprattutto nel settore della promozione dei diritti umani, del diritto allo studio e dei diritti del fanciullo.

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

Di seguito si riportano le informazioni relative alla sezione del Registro Unico del Terzo Settore d'iscrizione ed il regime fiscale applicato:

- Indicazione della sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in cui l'ente è iscritto: Associazioni di Promozione Sociale;
- Regime fiscale applicato: Ente non commerciale

SEDI E ATTIVITA' SVOLTE

- Sede legale: Via Adelaide Ristori, 44 - 00197 Roma
- Altre sedi operative: Lubumbashi - Repubblica Democratica del Congo

DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

Enti del Terzo settore associativi

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati
Associati fondatori	6
Associati ordinari	6
Associati ammessi durante l'esercizio	3
Associati receduti durante l'esercizio	1
Associati esclusi durante l'esercizio	0
Dati assemblea	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	3
Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto	100%
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	80%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	20%
Dati organo di amministrazione	
Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio	5
Presenza nelle riunioni di consiglio	95%

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Il bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) Rendiconto Gestionale e Mod. C) Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal D.M. 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili e alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli E.T.S.

Il Bilancio è stato redatto, pertanto, nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari della informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al D.M. 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter del Codice Civile, per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il bilancio di esercizio, come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, COMMA 5 DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Si evidenzia che non ci sono stati cambiamenti di principi contabili.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Niente da comunicare in merito a questo paragrafo.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Nel caso in cui vi siano elementi che possono ricadere in più voci dello Stato Patrimoniale viene data informativa nella presente relazione di missione nella corrispondente voce movimentata se necessario a una migliore comprensione del bilancio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I) Immobilizzazioni immateriali

Costi di Sviluppo: non risultano iscritti a bilancio

Costi di impianto e ampliamento: non risultano iscritti a bilancio.

Contributi in conto capitale: nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 l'ente non ha provveduto alla richiesta di erogazione di contributi in conto capitale.

II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

	31/12/2022	31/12/2021	variazione
Altri beni: automezzi	15.324	-	15.324
Fondo ammortamento	-3.831	-	-3.831
Totale	11.493	-	11.493

Altri beni: automezzi: sono relativi ai costi sostenuti per l'acquisto di un pulmino Mitsubishi in Congo, iscritto nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e ammortizzato per quote costanti su un arco temporale di quattro anni.

I costi sopra indicati sono stati iscritti nell'attivo poiché si è ritenuto che tali voci non realizzeranno la loro utilità in un solo periodo, ma manifesteranno i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi.

CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non ci sono né debiti, né crediti di durata superiore ai 5 anni e neppure debiti assistiti da garanzie reali sui beni dell'Associazione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

	31/12/2022	31/12/2021	variazione
Crediti tributari	-	4.707	-4.707
Crediti verso altri	3.765	3.400	365
Totale	3.765	8.107	-4.342

I crediti verso altri includono anche i depositi cauzionali; sono valutati al valore nominale.

IV) Disponibilità liquide

	31/12/2022	31/12/2021	variazione
Depositi bancari e postali	2.016.696	1.642.829	373.867
Totale	2.016.696	1.642.829	373.867

I depositi bancari e postali includono le giacenze al 31/12/2022 sui c/c bancari, valutate al valore nominale, coincidente col valore di presumibile realizzo.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 1.957.248.

Riportiamo la tabella del patrimonio netto con le variazioni intervenute nelle singole voci:

PATRIMONIO NETTO	31/12/2021	Destinazione risultato esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato di esercizio	31/12/2022
Fondo di Dotazione	300	-	15.000	-	15.300
<i>Altre Riserve:</i>					
Riserva avanzi di gestione	876.551	118.343	-	-	994.894
Riserve finalizzate	-	548.374	-352.886	-	195.488
Avanzo dell'esercizio	666.717	-666.717	-	710.275	710.275
Patrimonio netto	1.543.568	-	-337.886	710.275	1.915.957

Il fondo di dotazione pari a 15.300,00 euro va scomposto in: Euro 15.000 che rappresenta il

patrimonio posto a garanzia dei terzi creditori per l'acquisizione della personalità giuridica;

- Euro 300 che rappresentano il versamento iniziale effettuato in sede di costituzione della Associazione.

Le variazioni del patrimonio netto traggono origine, oltre che dalla rilevazione dell'avanzo di gestione al 31/12/2022, dalla destinazione dell'avanzo dell'esercizio precedente, come da delibera assembleare del 27 giugno 2022, dall'utilizzo dei fondi vincolati sui singoli progetti e dal vincolo di 15.000 euro seguiti all'acquisizione della personalità giuridica avvenuta con assemblea straordinaria del 27 luglio 2022.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Patrimonio netto	Importo	Origine/natura	Possibilità utilizzo	Quota disponibile
Fondo di dotazione	15.300	Capitale		
<i>Altre Riserve:</i>				
Riserva Avanzi di gestione	994.894	Avanzi di gestione	A, B, C	994.894
Riserve finalizzate	195.488	Avanzi di gestione	C	195.488
TOTALE	1.205.502			1.190.382

Legenda: A: per aumento del fondo di dotazione; B: per copertura perdite; C: per utilizzo nell'attività Istituzionale; D: per altri vincoli statutari; E: altro.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

	Fondo T.F.R.
Valore di inizio esercizio	7.039
Accantonamento nell'esercizio	24.751
Utilizzo nell'esercizio	9.384
Altre variazioni	676
Totale	23.082

Il fondo si riferisce a n. 18 dipendenti

D) DEBITI

	31/12/2022	31/12/2021	variazione
Debiti verso banche	3.073	1.038	2.035
Debiti verso fornitori	36.887	31.560	5.327
Debiti tributari	22.264	969	21.295

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	22.668	17.627	5.041
Debiti verso dipendenti e collaboratori	563	49.134	-48.571
Altri debiti	421	-	421
Totale	85.876	100.328	-14.452

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti verso banche includono i debiti verso gestori carte di credito.

I debiti verso fornitori includono anche i debiti per fatture ancora da ricevere, ma di competenza del 2022.

I debiti tributari sono così dettagliati:

DEBITI TRIBUTARI	
Erario c/Ritenute Lavoratori Dipendenti e Autonomi	5.104
Erario c/ritenute enti locali	43
Debiti v/erario per Irap	17.117
TOT	22.264

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale sono così dettagliati:

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE	
Debiti verso Inps	20.639
Debiti v/Inail	2.029
TOT	22.668

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non risultano impegni di spesa o di reinvestimento fondi, né contributi ricevuti con finalità specifica

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non risultano erogazioni liberali condizionate.

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale dell'Associazione ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte; per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine e non in base alla destinazione;
- la classificazione degli oneri/costi è fatta in relazione all'assorbimento diretto di ogni voce di costo nelle diverse aree gestionali; per i costi indiretti, confluiti nell'area delle attività di supporto generale, gli stessi sono stati ribaltati in relazione a specifici criteri oggettivamente individuati.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale; a prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività e iniziative attuate al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
	31/12/2022		31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	271.956	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	260
2) Servizi	128.363	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0
3) Godimento beni di terzi	220	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
4) Personale	857.843	4) Erogazioni liberali	2.189.771
5) Ammortamenti	3.381	5) Proventi del 5 per mille	289.723
5-bis) Svalutazioni delle immobilizz. materiali	0	6) Contributi da soggetti privati	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
7) Oneri diversi di gestione	413.001	8) Contributi da enti pubblici	0
8) Rimanenze iniziali	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	11) Rimanenze finali	0
Totale	1.675.214	Totale	2.479.754
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	+ 846.010

B) COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

Non ci sono state attività diverse nel corso del 2022.

C) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
31/12/2022		31/12/2022	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	10.387	1) Proventi da raccolte fondi abituali	28.971
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0
3) Altri oneri	0	3) Altri proventi	0
Totale	10.387	Totale	28.971
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi
			+18.585

Le campagne di raccolta fondi continuative non corrispettive sono quelle indicate nelle altre informazioni della presente relazione di missione.

Per quanto attiene alle raccolte pubbliche occasionali di fondi, se poste in essere, si rimanda ai rendiconti e alle relative relazioni illustrative allegate alla presente relazione così come previsto dall'articolo 87, c. 6 del Codice del Terzo Settore.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
31/12/2022		31/12/2022	
1) Su rapporti bancari	40.772	1) Da rapporti bancari	376
2) Su prestiti	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	5) Altri proventi	5.015
6) Altri oneri	0		
Totale	40.772	Totale	5.391
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)
			-35.381

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
31/12/2022		31/12/2022	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Proventi da distacco del personale	0
2) Servizi	29.692	2) Altri proventi di supporto generale	0
3) Godimento beni di terzi	0		
4) Personale	0		
5) Ammortamenti	0		
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0		
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0		

7) Altri oneri	47.777		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
Totale	77.469	Totale	0
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-77.469

Imposte

L'Associazione è un'Associazione di Pomozione Sociale iscritta nel Registro Unico del Terzo Settore. Essa applica la normativa di favore recata dall'articolo 148, c. 3 del TUIR.

L'Irap è calcolata sulle retribuzioni al personale dipendente, sui redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente ez Art. 50 del TUIR e sui redditi di lavoro autonomo non esercitato abitualmente ex Art. 67, comma 1, lettera l), del TUIR pagati nell'esercizio, al netto delle deduzioni previste dalla normativa vigente.

Singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Non ci sono stati nel corso del 2022 ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Non ci sono stati nel corso del 2022 costi di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le attività di raccolta fondi attuate nell'anno sono state realizzate nel rispetto dei principi di trasparenza, verità e correttezza recati dall'articolo 7 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017).

- **Trasparenza:** ha la finalità di rendere conto dell'operato complessivo dell'Ente di Terzo Settore attraverso le informazioni di seguito rese e consultando il sito dell'Associazione.
- **Verità:** le informazioni diffuse attraverso i mezzi di comunicazione sono veritiere.
- **Correttezza:** l'attività di raccolta fondi è improntata a principi di correttezza; le informazioni dei donatori sono trattate nel rispetto di quanto previsto all'articolo 13 del D. Lgs. 196/2003, dal Regolamento Europeo sulla Privacy, GDPR 2016/679.

Si dà atto che l'Associazione non ha posto in essere comportamenti discriminatori nei confronti dei destinatari delle Attività di Interesse Generale, collaboratori, volontari e donatori. In ossequio ai principi fondamentali di uguaglianza e non discriminazione, non sono state attuate discriminazioni in base al genere, alla razza, all'ideologia e al credo religioso, a meno che la specifica preferenza accordata a determinate categorie di destinatari, nonché l'identificazione di peculiari caratteristiche dei collaboratori, siano direttamente funzionali al perseguimento e alla realizzazione delle Attività di Interesse Generale.

L'Associazione, come previsto dall'articolo 7 D. Lgs. 117/2017, ha attuato attività di raccolta fondi continuativa non corrispettiva.

Nel rispetto di quanto previsto nel citato articolo 7 del Codice del Terzo Settore e nelle Linee Guida pubblicate nell'estate 2022 vengono rese le seguenti informazioni:

- Responsabile del fundraising: sig. Massimo Pesci
- Le erogazioni liberali sono generalmente formate da donazioni libere
- Nel 2022 le principali donazioni sono state effettuate da individui (73%), contro il 10% che è stato donato da aziende, il 2% da gruppi territoriali e il 15% con il contributo del 5 per mille.

L'attività di raccolta fondi abituale è stata attuata attraverso:

- Numero di campagne poste in essere: una ogni gruppo territoriale attivo, quindi sedici
- Durata di ciascuna campagna annuale: 01/01/2022 - 31/12/2022
- Ambito territoriale delle campagne realizzate: Territorio italiano e Rep. San Marino

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni da persone fisiche per euro 28.971, nulla da parte di persone giuridiche, eredità e legati.

Non sono state ricevute erogazioni liberali in natura.

Nel 2022 non sono state previste attività di raccolte pubbliche occasionali di fondi.

I donatori possono godere delle agevolazioni recate dall'art. 83 del Codice del Terzo Settore:

DESCRIZIONE E RENDICONTO SPECIFICO DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'attività di raccolta fondi che trova evidenza nella sezione C del Rendiconto gestionale, accoglie i proventi della raccolta fondi continuativa non corrispettiva, come sopra indicato.

DIPENDENTI E VOLONTARI

DIPENDENTI	
Contratti dipendenti subordinati	18
Contratti di collaborazione coordinata e continuativa	11
Contratti di consulenza	8
Tot.	37

ISCRITTI REGISTRO DEI VOLONTARI	
Volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, C.T.S., che svolgono la loro attività in modo non occasionale al 31/12/2022	340

Si dà atto che il rapporto tra volontari/soci e lavoratori dipendenti/lavoratori autonomi rispetta i limiti recati dall'art.36 del Decreto Legislativo n. 117/2017.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nel 2022 è stato erogato all'Organo di Amministrazione un gettone complessivo di € 240,00.

L'Organo di Controllo è stato nominato il 23 febbraio 2022, con un compenso di euro 4.000.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 117/2017 e successive modificazioni e integrazioni.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Ai sensi del D.M. 5 marzo 2021, punto 16, si segnala che nell'esercizio 2022 non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili associati,

l'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con un avanzo di euro 710.275,69 che si propone di destinare come segue:

· 20 % a Fondo comune non finalizzato	euro 142.055,14
· 30 % a Fondo comune finalizzato al progetto Kenya	euro 213.082,72
· 25 % a Fondo comune finalizzato al progetto Colombia	euro 177.568,92
· 15 % a Fondo comune finalizzato al progetto Siria e Turchia	euro 106.541,35
· 10 % a Fondo comune finalizzato al progetto Yemen	euro 71.027,56

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Apertura di una scuola internazionale in Colombia, più precisamente a Bogotá. Beneficiari del progetto sono ragazze e ragazzi migranti dal Venezuela o da altre parti del paese. L'obiettivo è quello di permettere loro di accedere ad un percorso educativo riconosciuto internazionalmente.

Apertura di una scuola di emergenza in Yemen, con l'obiettivo di permettere a ragazze e ragazzi di recuperare gli anni di studio persi e dunque reinserirli all'interno del percorso educativo formale.

Apertura di un'entità legale in USA, con l'obiettivo di portare avanti attività di raccolta fondi e sensibilizzazione del pubblico americano alle tematiche sopra citate

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Si evidenzia come le risorse accumulate negli anni ed evidenziate nel Patrimonio Netto rendono la gestione degli anni futuri solida e continuativa, prevedibilmente utilizzando anche parte del patrimonio che si intende dedicare ai singoli progetti attivi:

- Apertura di una Scuola Internazionale a Bogotá (Colombia)
- Apertura di una scuola di riabilitazione ad Aden (Yemen)
- Gestione della scuola Internazionale a Nairobi (Kenya)
- Gestione della scuola di riabilitazione ad Al-Dana (Siria)
- Gestione della scuola di riabilitazione a Kolwezi (Repubblica Democratica del Congo)
- Attività di advocacy e lobbying volte alla sensibilizzazione e promozione dei diritti umani

CONTRIBUTO DELLE ATTIVITÀ DIVERSE E INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E TRUMENTALE DELLE STESSE

L'Associazione non ha esercitato nel 2022 attività diverse ex Art. 6 D. Lgs. 117/2017.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

I costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni e integrazioni sono così dettagliati: Euro 1.200, relativi a cinque volontari su 16 gruppi territoriali valorizzati a 15 euro/ora

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017, si dà atto che è stato verificato che non vi è una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'Associazione.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto GOVONI NICOLO', in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Roma, il 19 aprile 2023

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

GOVONI NICOLO'


